
  

 

9397/25    1 

 JAI.1  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome 

 

 

Briselē, 2025. gada 13. jūnijā 
(OR. en) 

 
 

9397/25 
 

 
 

 
COSI 102 
ENFOPOL 175 
CRIMORG 95 
ENFOCUSTOM 89 
JAI 682 

 

 

 

 

DARBA REZULTĀTI 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Datums: 2025. gada 13. jūnijs 

Saņēmējs: delegācijas 

Iepr. dok. Nr.: 9207/25 

Temats: Padomes secinājumi par EMPACT uzlabošanu un par ES prioritātēm 
noziedzības apkarošanas jomā nākamajam, 2026.–2029. gada EMPACT 
ciklam 

– Padomes secinājumi (2025. gada 13. jūlijs) 
 

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par par EMPACT uzlabošanu un par ES prioritātēm 

noziedzības apkarošanas jomā nākamajam, 2026.–2029. gada EMPACT ciklam, kurus Padome 

(Tieslietas un iekšlietas) apstiprināja 4102. sanāksmē, kas notika 2025. gada 13. jūnijā. 

 

 



 

 

9397/25    2 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

PIELIKUMS 

Padomes secinājumi par EMPACT uzlabošanu un par ES prioritātēm noziedzības 

apkarošanas jomā nākamajam, 2026.–2029. gada EMPACT ciklam 

Vispārīgi apsvērumi 

1. ES politikas cikls organizētas un smagas starptautiskās noziedzības jomā (tagad plašāk 

pazīstams kā Eiropas daudzdisciplīnu platforma pret noziedzības draudiem – EMPACT) tika 

sākts ar Padomes 2010. gada 8. un 9. novembra secinājumiem 1. Pastāvīgu EMPACT cikla 

turpināšanu apstiprināja ar Padomes 2021. gada 8. marta secinājumiem2 un Padomes 

2023. gada 9. marta secinājumiem 3. 

2. EMPACT ir dalībvalstu virzīta, pastāvīga un konsolidēta sistēma, kas ir pamanāma kā galvenā 

ES pamatiniciatīva cīņā pret smago un organizēto noziedzību. EMPACT darbojas četru gadu 

ciklos. Katrs cikls sākas ar ES smagās un organizētās noziedzības draudu novērtējumu (ES 

SOCTA), kur tiek uzsvērti visakūtākie draudi un kas nodrošina informāciju Padomes 

secinājumiem, kuros tiek noteiktas ES prioritātes noziedzības apkarošanas jomā. Tas turpinās 

ar divgadīgu (divu gadu) operatīvo rīcības plānu (ORP) izstrādi, īstenošanu un uzraudzību un 

noslēdzas ar neatkarīgu izvērtējumu. 

3. EMPACT izmanto uz izlūkdatiem balstītu (uz pierādījumiem balstītu), daudzdisciplīnu un 

integrētu pieeju, kurā ir iesaistītas tiesībaizsardzības iestādes, tostarp policija, muita un 

nodokļu iestādes, robežsargi, tiesu iestādes, citas publiskās iestādes un privātais sektors. 

Platformā ir savienots stratēģiskais un operatīvais līmenis un aptverts viss to darbību klāsts, ar 

kurām novērš prioritārus noziedzības draudus (preventīvas, represīvas, spēju veidošanas 

darbības utt.). 

  

                                                 
1 15358/10. 
2 6481/21. 
3 7100/23. 



 

 

9397/25    3 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

I. EMPACT uzlabošana 

4. Jaunākajā neatkarīgajā EMPACT izvērtējumā 4 tika secināts, ka mehānisms dod būtisku 

pievienoto vērtību, veicina daudzaģentūru, vairāku dalībnieku, pārrobežu, inovatīvu un 

strukturētu sadarbību, piedāvā unikālu platformu, kas atvieglo savienojumus un sniedz 

finansiālu atbalstu dalībvalstīm. Tajā tika arī secināts, ka, lai pārvarētu pastāvīgās problēmas 

(piemēram, finansējums, EMPACT dalībnieku apņēmība) un ļautu EMPACT pilnībā izmantot 

savu potenciālu, EMPACT ir “jāpārceļ uz nākamo līmeni”. 

5. Lai īstenotu nākamo EMPACT ciklu (2026–2029), platformai ir jāturpina balstīties uz 

integrētu ES iekšējās drošības pieeju, kurā ir ietverti pasākumi informācijas pārvaldībā, 

inovācijā, mācībās, prevencijā un iekšējās drošības ārējā dimensijā un iesaistītas trešās valstis, 

starptautiskās organizācijas un citi starptautiskie partneri. 

6. Eiropas iekšējās drošības stratēģijā 5 tiek atzīts, ka nākamais EMPACT cikls (2026-2029) dod 

iespēju vēl vairāk pastiprināt šo sistēmu, racionalizējot pūles, uzlabojot dalībvalstu apņēmību 

un nodrošinot efektīvu resursu izmantošanu to noziedzīgo tīklu graušanai un to personu 

apturēšanai, kuri rada vislielākos draudus. 

7. EMPACT ir jāapvieno ar attiecīgu politiku un stratēģiju un jāatzīst par galveno 

daudzdisciplīnu un daudzaģentūru sadarbības sistēmu, ar ko vēršas pret prioritāriem 

noziedzības draudiem un kur ir iesaistītas attiecīgās dalībvalstu iestādes; tas būtu darāms, 

ievērojot valsts tiesību aktus un iesaistot ES iestādes, struktūras un aģentūras, kā arī partnerus, 

kas nav tiesībaizsardzības partneri, privāto sektoru, publiskā un privātā sektora partnerības un 

trešās personas. Tādējādi būtu jānodrošina saskaņotība un jāizvairās no dublēšanās ar citiem 

operatīvajiem instrumentiem. 

  

                                                 
4 15238/24. 
5 7750/25. 



 

 

9397/25    4 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

8. EMPACT ir jāizmanto priekšrocības, ko sniedz jaunās tehnoloģijas, kuras ļauj uzlabot 

informācijas pārvaldību un atvieglo iespējamās svarīgākās norises cīņā pret organizēto un 

smago noziedzību, 

9. EMPACT īstenošana ir atkarīga no aktīvas dalībnieku iesaistīšanās un apņēmības. Valsts 

līmenī ir ieteicams valstu EMPACT koordinatoriem (NEC) un virzītājiem nodrošināt 

pietiekamus resursus, lai tie varētu efektīvi pildīt savus pienākumus. Ir svarīgi atzīt NEC un 

virzītāju ieguldījumu. 

10. Tas, ka pašlaik EMPACT trūkst piešķirto finanšu resursu, ļoti ierobežo tās turpmāko attīstību 

un paplašināšanos. Turpmākajam EMPACT finansējumam ir jārod ilglaicīgs un finansiāli 

ilgtspējīgs risinājums. Tā kā sākas 2026.–2029. gada EMPACT cikls, visi budžeta lēmumos 

iesaistītie dalībnieki tiek aicināti attiecīgā gadījumā apsvērt iespēju palielināt EMPACT 

platformai piešķirto finansiālo atbalstu, tostarp Eiropola budžetā. Tajā pašā laikā saņēmēji tiek 

mudināti pēc iespējas labāk izmantot visus iespējamos ES finansējuma avotus. 

11. EMPACT struktūrām un visiem iesaistītajiem dalībniekiem jāsaglabā zināma elastība, lai 

novērstu neparedzētus riskus un apdraudējumus, kurus nebija iespējams identificēt ORP 

plānošanā; 

12. Ir jāuzlabo lēmumu pieņēmēju, tiesībaizsardzības jomas praktiķu un citu attiecīgu ieinteresēto 

personu informētība par EMPACT, tādējādi palīdzot labāk saskaņot EMPACT ar plānošanu 

valsts līmenī. 

  



 

 

9397/25    5 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

Padome aicina dalībvalstis: 

13. attiecīgās darbības, kuras izstrādātas EMPACT platformā, iestrādāt savās valsts iekšējās 

drošības stratēģijās un plānos un piešķirt resursus kopīgas ES pieejas atbalstam; 

14. atbalstīt visus pasākumus, no kā sastāv EMPACT, it īpaši, uzņemoties un savstarpēji sadalot 

tādus stratēģiskus pienākumus kā virzītājs, līdzvirzītājs, rīcības vadītājs un rīcības 

līdzvadītājs; 

15. NEC un virzītājiem nodrošināt pietiekamas spējas (laika un cilvēkresursu ziņā), lai viņi varētu 

efektīvi pildīt savus uzdevumus un pienākumus; attiecīgā gadījumā iecelt pilnas slodzes 

virzītāju vai nepilnas slodzes virzītāju, kuru atbalsta citi eksperti; apsvērt iespēju izveidot 

valstu EMPACT atbalsta grupas (NEST), kas palīdzētu NEC; 

16. nodrošināt aktīvu visu valsts kompetento iestāžu iesaistīšanos un apņēmību, kad tās piedalās 

EMPACT operatīvajās darbībās; 

17. izmantot visas pieejamās finansējuma iespējas un nodrošināt, ka finansējums ir savlaicīgs un 

darīts pieejams, lai operatīvās darbības varētu sākt agrīnā posmā; 

18. izstrādāt un koordinēt pasākumus EMPACT un ORP saziņas, pamanāmības un identitātes 

stiprināšanai saskaņā ar kopīgo EMPACT saziņas stratēģiju 6, tostarp, regulāri publicējot un 

popularizējot darbības rezultātus (piemēram, faktu lapas); 

19. nodrošināt, lai valstu EMPACT saziņas eksperti, ja tādi ir, būtu daļa no NEST vai cieši 

sazinātos ar NEC vai NEST un ar citiem galvenajiem EMPACT dalībniekiem (ES iestādēm, 

struktūrām un aģentūrām); valstu EMPACT saziņas kontaktpunkti būtu aktīvi jāiesaista tīkla 

darbībās un EMPACT saziņas personu sanāksmēs; 

  

                                                 
6 13112/2/21 REV 2. 



 

 

9397/25    6 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

20. nodrošināt, lai tad, kad dalībvalstis ir atbildīgas par ES tīkliem un ekspertu grupām, īpaši 

tiem, kas saistīti ar Tiesībaizsardzības jautājumu darba grupu (LEWP (policija un muita)), tās 

savās darba programmās apņemtos aktīvi piedalīties, atbalstīt un stiprināt EMPACT 

instrumentus un ORP īstenošanu, tostarp, uzņemoties vadību konkrētās darbībās; 

21. prioritārās EMPACT jomas iekļaut kompetentajām iestādēm paredzētajās valsts mācību 

programmās un pilnībā izmantot mācību iespējas, ko EMPACT platformā piedāvā CEPOL, – 

šim nolūkam organizējot izpratnes veicināšanu un mācības tiesībaizsardzības iestāžu 

darbiniekiem un citām ieinteresētajām personām, kas iesaistītas EMPACT īstenošanā. 

Padome aicina COSI: 

22. pastāvīgi pārraudzīt EMPACT darbību un tās saskaņotību ar ES vajadzībām drošības un 

operatīvās sadarbības jomā, sniegt stratēģisku redzējumu tās attīstībai un censties optimizēt 

platformai piešķirtos resursus; 

23. izstrādāt ar EMPACT saistītus Padomes secinājumus un dokumentus (piemēram, darba 

uzdevumus, stratēģiskas norādes par kopīgās rīcības dienu plānošanu); 

24. attiecīgā gadījumā sadarboties ar attiecīgajām Padomes darba sagatavošanas struktūrām, TI 

aģentūrām, Komisiju un Eiropas Ārējās darbības dienestu, lai saskaņotu to attiecīgās darbības 

nolūkā īstenot ES prioritātes noziedzības apkarošanas jomā. Nākamās prezidentvalstis tiek 

aicinātas ņemt to vērā, sagatavojot attiecīgo Padomes darba grupu programmas. 

  



 

 

9397/25    7 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

Padome aicina Komisiju: 

25. prioritārā kārtā ierosināt EMPACT platformai paredzēt lielāku piešķīrumu Savienības 

ikgadējā budžeta projektā (gan no Savienības ieguldījuma Eiropolā, gan no Iekšējās drošības 

fonda) un apspriest ar dalībvalstīm iespējas EMPACT nākotnei rast ilglaicīgu un finansiāli 

ilgtspējīgu risinājumu; 

26. uzlabot informētību par alternatīvām un papildu finansēšanas iespējām no ES budžeta 

(piemēram, sagatavot finansēšanas iespēju informācijas paketi); 

27. integrēt un saistīt EMPACT darbības ar citiem attiecīgajiem ES drošības politikas virzieniem 

un stratēģijām un spēju veidošanas programmām; 

28. aicināt attiecīgos Komisijas finansētos ES tīklus un ekspertu grupas savās darba programmās 

apņemties, ka tie piedalīsies (tostarp kā konkrētu rīcību vadītāji vai līdzvadītāji) EMPACT 

platformā un tās ORP īstenošanā un tos atbalstīs un stiprinās; 

29. uzdot saviem dienestiem katra cikla beigās, ņemot vērā pieredzi un cieši apspriežoties ar 

dalībvalstīm un ES aģentūrām, veikt neatkarīgu EMPACT īstenošanas izvērtējumu un iesniegt 

tā rezultātus Padomei. 

Padome aicina Eiropas Ārējās darbības dienestu un Komisiju: 

30. ievērojot Eiropas iekšējās drošības stratēģiju, iekļaut drošības apsvērumus ES ārējā darbībā; it 

īpaši veicināt informētību par EMPACT ES drošības dialogos, stratēģiskajās partnerībās, 

nolīgumos un citās sadarbības sistēmās ar trešām valstīm, kā arī kopējās drošības un 

aizsardzības politikas (KDAP) misijās un operācijās; attiecīgā gadījumā aicināt trešās valstis 

un KDAP misijas un operācijas ciešā koordinācijā ar virzītājiem piedalīties EMPACT 

darbībās; 

31. atvieglināt, tostarp ar ES delegāciju, ES drošības ekspertu un Eiropas migrācijas sadarbības 

koordinatoru starpniecību, trešo valstu līdzdalību EMPACT operatīvajā īstenošanā, attiecīgā 

gadījumā saskaņā ar konstatētajiem draudiem un vajadzībām. 

  



 

 

9397/25    8 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

Padome aicina TI aģentūras: 

32. savās ikgadējās darba programmās apņemties, ka tās piedalīsies EMPACT darbībās un 

atbalstīs tās, tostarp finansiāli; 

33. saskaņā ar savām attiecīgajām pilnvarām sniegt nepārtrauktu operatīvo un analītisko atbalstu 

operatīvajām darbībām un kopīgajām rīcības dienām, tostarp ar noziedzību saistītu personas 

datu apstrādei, kā arī sniegt īpašu atbalstu ORP, ziņošanai par ORP īstenošanu un ORP 

īstenošanas uzraudzībai un atbalstu mācībām un informētības uzlabošanai; 

34. attiecīgā gadījumā uzņemties līdzvirzītāju un rīcības vadītāju, rīcības līdzvadītāju, kopīgo 

horizontālo stratēģisko mērķu koordinatoru un kopīgās rīcības dienas koordinatoru 

uzdevumus. 

Padome aicina Eiropolu: 

35. prioritārā kārtā turpināt atbalstīt EMPACT un apsvērt iespēju Eiropola budžetā palielināt 

piešķīrumu EMPACT platformai; 

36. ciešā sadarbībā ar dalībvalstīm izstrādāt starpposma ziņojumu par jauniem, mainīgiem vai 

jaunpienākošiem draudiem, vienlaikus ņemot vērā EMPACT prioritātes noziedzības 

apkarošanas jomā, par kurām panākta vienošanās; 

37. ciešā sadarbībā ar dalībvalstīm sagatavot ES SOCTA un atjauninātu analīzi un to noziedzīgo 

tīklu kartēšanu, kuri rada vislielākos draudus, tādējādi nodrošinot pilnīgu un precīzu 

priekšstatu par noziedzības draudiem, kas ietekmē ES; 

38. dot iespēju EMPACT platformā labāk integrēt un izmantot operatīvās darba grupas (OTF), 

virzītājiem sniedzot papildu stratēģisko informāciju par OTF, jo īpaši tādus nepersondatus kā 

attiecīgās noziedzības jomas, tendences un modi operandi. 

  



 

 

9397/25    9 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

II. ES prioritātes noziedzības apkarošanas jomā 2026.–2029. gada EMPACT ciklam 

39. Saskaņā ar EMPACT metodoloģiju un pamatojoties uz ES SOCTA 2025, Padomei būtu 

jānosaka ES prioritātes cīņā pret smago un organizēto noziedzību. 

40. Novērtējumā ES SOCTA 7 2025 ir uzsvērti septiņi svarīgākie draudi, kas jāņem vērā 2026.–

2029. gada EMPACT ciklā. 

41. ES SOCTA 2025 parāda, kā smagā un organizētā noziedzība pakāpeniski rada destabilizāciju 

(radot nelikumīgus ieņēmumus un izplatot vardarbību un korupciju), kas arvien biežāk notiek 

tiešsaistē (noziedzīgi tīkli, kas izmanto digitālo un tiešsaistes infrastruktūru) un ko ļoti 

paātrina mākslīgais intelekts un citas jaunas tehnoloģijas (piemēram, blokķēde vai kvantu 

datošana). Tāpēc, izstrādājot vispārējos daudzgadu stratēģiskos plānus (G-MASP) un ORP, 

minēto tendenču novēršanai būtu jāpievērš īpaša uzmanība.. 

42. Pamatojoties uz ES SOCTA 2025 un ņemot vērā citus stratēģiskus dokumentus, novērtējumus 

un politiku, prezidentvalsts un Eiropas Komisijas dienesti ir izstrādājuši politikas ieteikumu 

dokumentu (PAD) 8, kas tika apspriests ar dalībvalstīm. 

43. ORP īstenošanā būtu pienācīgi jāņem vērā tā pieredze, kas no attiecīgajiem operatīvajiem 

rīcības plāniem ir gūta pašreizējā, 2022.–2025. gada EMPACT ciklā. 

  

                                                 
7 7280/25. 
8 8388/25. 



 

 

9397/25    10 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

44. Pamatojoties uz šīm diskusijām, Padome uzskata, ka ES prioritātēm noziedzības apkarošanas 

jomā 2026.–2029. gada EMPACT ciklā vajadzētu būt šādām: 

1) NOZIEDZĪGIE TĪKLI UN PERSONAS, KAS RADA VISLIELĀKOS 

DRAUDUS 

Šīs prioritātes mērķis ir “identificēt un sagraut noziedzīgos tīklus, kas rada vislielākos 

draudus un darbojas ES, apturēt personas, kurām šajos tīklos ir nozīmīgs stāvoklis, un 

personas, kas rīkojas vienatnē un smagus noziegumus izdara kā pakalpojumu. Īpašs uzsvars 

būtu jāliek uz noziedzīgajiem tīkliem un personām, kas apdraud tiesiskumu, izmantojot 

korupciju un paralēlas finanšu sistēmas un ļaunprātīgi izmantojot likumīgas uzņēmējdarbības 

struktūras, lai legalizētu nelikumīgi iegūtus līdzekļus, un ekspluatējot savervētus jauniešus un 

pielietojot vardarbību, lai sasniegtu savus noziedzīgos mērķus. Būtu jāpieliek arī pūles aktīvu 

atgūšanā, lai efektīvi izņemtu un konfiscētu noziedzīgi gūtu peļņu un pārtrauktu turpmāku 

noziedzīgo darbību finansēšanu.” 

Prioritāte vērsties pret noziedzīgajiem tīkliem un personām, kas rada vislielākos draudus, būtu 

jāizskata vienā ORP, kas paredzēts kā visaptverošs/horizontāls/transversāls plāns. 

Ja citi uz izejvielām balstīti ORP arī turpmāk būs vērsti uz noziedzīgiem tīkliem un personām, 

kas iesaistīti attiecīgajā noziedzības jomā (piemēram, nelikumīgā narkotiku tirdzniecībā), tad 

ar šo konkrēto visaptverošo ORP savukārt varētu palīdzēt vākt izlūkdatus par tīkliem un 

personām, palīdzēt Eiropolam kartēšanā un izlūkošanas paziņojumos un risināt tos 

jautājumus, kuri netiek izskatīti uz izejvielām balstītajos ORP. Piemēram: tā kā nelikumīgi 

iegūtu līdzekļu legalizācija ir atsevišķa noziedzības parādība, kas noziedznieku tīkliem ir ļoti 

svarīga, tad šajā konkrētajā ORP, lai veicinātu cīņu pret nelikumīgi iegūtu līdzekļu 

legalizāciju un līdzekļu atgūšanu, vajadzētu paredzēt operatīvas darbības (OA) attiecībā uz 

noziedzīgiem tīkliem un personām, kas iesaistās nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijā vai 

legalizāciju veic kā pakalpojumu. Turklāt šajā ORP varētu iekļaut arī operatīvas darbības 

attiecībā uz mobilām organizētās noziedzības grupām, kas ir iesaistītas lielā mērogā 

organizētos noziegumos pret īpašumu (OPC) visur Eiropā, un attiecībā uz krievvalodīgiem 

tīkliem (piemēram, “likumīgajiem zagļiem”). Turklāt šajā ORP varētu paredzēt attiecīgu 

sistēmu izpētei, kā organizētās noziedzības tīkli mijiedarbojas ar ārējiem nelikumīgiem 

aktoriem, un izanalizēt, kāda loma šādiem tīkliem var būt plašākā drošības dinamikā ES un 

ārpus tās. 



 

 

9397/25    11 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

Dalībvalstis varētu arī apsvērt, kā šādā “visaptverošā ORP” konkrēti sadalīt uzdevumus starp 

virzītāju(-iem) un līdzvirzītāju(-iem). Piemēram, tad, kad “virzītājs” pilda savus koordinācijas 

un pārvaldības pienākumus, vienam no “līdzvirzītājiem” varētu būt dots uzdevums cieši 

novērot “noziedzīgo tīklu kartēšanu”, citam “līdzvirzītājam” varētu uzdot sekot līdzi 

“nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanas, aktīvu atgūšanas (iesaldēšanas un 

konfiskācijas)” aspektiem (utt.). 

2) NOZIEGUMI TIEŠSAISTĒ, KURU SKAITS PIEAUG VISSTRAUJĀK 

Prioritāte apkarot noziegumus tiešsaistē, kuru skaits pieaug visstraujāk, sastāv no trim 

pakārtotām prioritātēm, un tā būtu jāizskata trijos ORP. 

2.1. Kiberuzbrukumi 

Šīs pakārtotās prioritātes mērķis ir “vērsties pret noziedzniekiem, kas organizē 

kiberuzbrukumus, kuri ir vērsti pret kritisko infrastruktūru, valdībām, uzņēmumiem un 

privātpersonām.” 

Šī pakārtotā prioritāte būtu jāizskata vienā ORP. 

2.2. Bērnu seksuālā izmantošana tiešsaistē 

Šīs pakārtotās prioritātes/šā ORP mērķis ir “apkarot bērnu seksuālo izmantošanu tiešsaistē, 

tostarp bērnu seksuālās izmantošanas materiālu (CSAM) sagatavošanu un izplatīšanu un 

uzmākšanos bērniem”. 

Šī pakārtotā prioritāte būtu jāizskata vienā ORP. 

2.3. Krāpšanas shēmas tiešsaistē 

Šīs pakārtotās prioritātes mērķis ir “vērsties pret noziedzīgiem tīkliem un personām, kas 

organizē tādas liela mēroga krāpšanas shēmas tiešsaistē, kuru mērķis ir apkrāpt 

privātpersonas, uzņēmumus un publiskā sektora organizācijas, īpaši tās, kas katru gadu rada 

daudzmiljonu euro ieņēmumus, un izmantot tiešsaistes platformas, lai izvērstu savas 

krāpšanas iespējas sasniegt lielu skaitu cietušo”. 

Šī pakārtotā prioritāte būtu jāizskata vienā ORP. 

  



 

 

9397/25    12 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

3) NARKOTIKU TIRDZNIECĪBA 

Prioritāte apkarot narkotiku tirdzniecību sastāv no divām pakārtotām prioritātēm un būtu 

jāizskata divos ORP. 

3.1. Kanabisa, kokaīna un heroīna ražošana, nelikumīgatirdzniecība un izplatīšana 

Šīs pakārtotās prioritātes mērķis ir “identificēt un vērsties pret noziedzīgiem tīkliem un 

personām, kas iesaistīti 1) nelikumīgā kanabisa, kokaīna un heroīna vairumtirdzniecībā uz 

ES, un/vai 2) kanabisa audzēšanā un kanabisa, kokaīna un heroīna un ar tiem saistīto 

prekursoru ražošanā un izplatīšanā Eiropas Savienībā.” 

Šī pakārtotā prioritāte būtu jāizskata vienā ORP. 

3.2. Sintētisko narkotiku un jaunu psihoaktīvu vielu ražošana, nelikumīga tirdzniecība 

un izplatīšana 

Šīs pakārtotās prioritātes mērķis ir "identificēt un vērsties pret noziedzīgiem tīkliem un 

personām, kas iesaistīti sintētisko narkotiku un jaunu psihoaktīvu vielu un to (pre-)prekursoru 

ražošanā un globālā to piegādē uz Eiropas Savienību, Eiropas Savienība un no tās”. 

Šī pakārtotā prioritāte būtu jāizskata vienā ORP. 

  



 

 

9397/25    13 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

4) MIGRANTU KONTRABANDA UN CILVĒKU TIRDZNIECĪBA 

Prioritāte vērsties pret kontrabandu, tirdzniecību un ekspluatāciju sastāv no divām pakārtotām 

prioritātēm un būtu jāizskata divos ORP. 

4.1. Migrantu kontrabanda 

Šīs pakārtotās prioritātes mērķis ir "cīnīties pret noziedzīgiem tīkliem un personām, kas ir 

iesaistīti migrantu kontrabandā, īpaši pret tiem, kas neatbilstīgiem migrantiem sniedz 

visaptverošus atbalsta pakalpojumus galvenajos migrācijas maršrutos, kuri šķērso ES ārējo 

robežu, un pret tiem, kas ir iesaistīti sekundāras kustības atvieglošanā un uzturēšanās statusa 

legalizēšanā Eiropas Savienībā, īpaša uzmanība ir veltāma tiem, kuru metodes apdraud 

cilvēku dzīvību". Īpaša uzmanība būtu jāpievērš arī dokumentu un identitātes viltošanai un 

krāpnieciski iegūtu dokumentu izmantošanai”. 

Šī pakārtotā prioritāte būtu jāizskata vienā ORP. 

4.2. Cilvēku tirdzniecība 

Šīs pakārtotās prioritātes mērķis ir “sagraut noziedzīgos tīklus un apturēt personas, kas 

iesaistītas cilvēku tirdzniecībā visu veidu ekspluatācijas nolūkā, tostarp darba un seksuālas 

izmantošanas nolūkā. Īpaša uzmanība būtu jāpievērš nepilngadīgo ekspluatācijas 

gadījumiem, tostarp ekspluatācijai piespiedu noziedzības nolūkā, gadījumiem, kad pret 

cietušajiem un viņu ģimenēm tiek izmantoti draudi un vardarbība, gadījumiem, kad cietušie 

tiek maldināti, imitējot ekspluatācijas legalizēšanu, gadījumiem, kad cietušie tiek savervēti, 

reklamēti vai ekspluatēti tiešsaistē, un gadījumiem, kad starpnieki sniedz digitālos 

pakalpojumus.” 

Šī pakārtotā prioritāte būtu jāizskata vienā ORP. 

  



 

 

9397/25    14 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

5) AR ŠAUJAMIEROČIEM UN SPRĀGSTVIELĀM SAISTĪTI NOZIEGUMI 

Šīs prioritātes mērķis ir “vērsties pret noziedzīgiem tīkliem un personām, kas iesaistītas 

ļaunprātīgā šaujamieroču un citu kājnieku ieroču un vieglo ieroču (VIKI) izmantošanā, 

nelikumīgā to izgatavošanā, tirdzniecībā, glabāšanā un to marķējuma pārveidošanā. Tas 

attiecas arī uz attiecīgajām, ar sprāgstvielām un pirotehniskajiem izstrādājumiem saistītajām 

nelikumīgajām darbībām.” 

Šī pakārtotā prioritāte būtu jāizskata vienā ORP. 

6) NOZIEGUMI PRET VIDI 

Šīs prioritātes mērķis ir “sagraut noziedzīgos tīklus un apturēt personas, kas iesaistītas visu 

veidu noziegumos pret vidi, īpašu uzmanību pievēršot tiem, kas ir iesaistīti tādos ar 

atkritumiem saistītos noziegumos, kuri rada kritiskus draudus ar savu postošo ietekmi uz vidi, 

cilvēku veselību un ekonomiku, un uz tiem, kas spēj iefiltrēties likumīgās uzņēmējdarbības 

struktūrās vai izveidot savus uzņēmumus vai līdzīgas organizatoriskas struktūras kā līdzekli 

nelikumīgu darbību atvieglošanai”. 

Šī pakārtotā prioritāte būtu jāizskata vienā ORP. 

  



 

 

9397/25    15 

PIELIKUMS JAI.1  LV 
 

7) EKONOMISKIE UN FINANŠU NOZIEGUMI 

Prioritāte apkarot krāpšanu, kas ir vērsta pret ES un tās dalībvalstu interesēm, sastāv no trim 

pakārtotām prioritātēm, un tā būtu jāizskata trijos ORP. 

7.1 Krāpšana PVN (tostarp MTIC) jomā 

Šīs pakārtotās prioritātes mērķis ir “sagraut noziedzīgos tīklus un apturēt atsevišķus 

noziedzīgus uzņēmējus, kas iesaistīti liela mēroga un sarežģītā krāpšanā pievienotās vērtības 

nodokļa (PVN) jomā, īpaši jomā ““pazudušā tirgotāja” krāpnieciskā darbība Kopienā 

(MTIC)”. 

Šī pakārtotā prioritāte būtu jāizskata vienā ORP. 

7.2 Krāpšana akcīzes nodokļu un muitas jomā 

Šīs pakārtotās prioritātes mērķis ir “vērsties pret noziedzīgiem tīkliem un personām, kas 

iesaistīti liela mēroga krāpšanā akcīzes nodokļu jomā, īpaša uzmanība ir pievēršama 

nelikumīgu tabakas izstrādājumu ražošanai un/vai tirdzniecībai Eiropas Savienībā, un 

krāpšanai muitas jomā (pie tās pieder izvairīšanās no sankcijām), kas rada ievērojamus 

finansiālus zaudējumus ES un būtiskus nodokļu ieņēmumu zaudējumus daudzām dalībvalstīm, 

kā arī apdraud ES iedzīvotāju drošību un drošumu”. 

Šī pakārtotā prioritāte būtu jāizskata vienā ORP. 

7.3 Intelektuālā īpašuma (IĪ) noziegumi, preču un valūtu viltošana 

Šīs pakārtotās prioritātes mērķis ir “apkarot un sagraut noziedzīgos tīklus un apturēt 

atsevišķus noziedzīgus uzņēmējus, kas iesaistīti IĪ noziegumos un viltotu preču vai valūtu 

ražošanā, pārdošanā vai izplatīšanā (fiziski un tiešsaistē), īpaša uzmanība ir pievēršama 

precēm, kas kaitē patērētāju veselībai un drošībai, videi un ES ekonomikai”. 

Šī pakārtotā prioritāte būtu jāizskata vienā ORP. 

__________________ 


	Padome aicina TI aģentūras:
	Padome aicina Eiropolu:

		2025-06-17T09:45:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



